
Ano 2 - Número 195

Quarta-feira, 03 de junho de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e a empresa TOCA ACESSÓRIO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS LTDA, CNPJ nº 00.336.524/0001-58 
celebram o Contrato nº 20/2020. Processo nº 50/2020, Dispensa de Licitação nº 
14/2020. Objeto: Prestação de serviços de aferição, selagem, ensaio metrológico e 
manutenção corretiva em equipamentos cronotacógrafos, com taxas do INMETRO 
(GRU) e substituição de peças inclusas. Vigência: 12 meses, a contar de 02/06/2020. 
Valor Global: R$ 12.571,84 (doze mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral,diretor geral da ICISMEP e Iraci José de 
Oliveira, sócio da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Diretoria de Gestão em Inovação e Logística, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4414. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 80/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 19/2020. 
Contratante: Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. CNPJ nº 05.802.877/0001-10. Contratada: Brasil Saúde Comércio e 
Serviços de Material Hospitalar e Cirúrgico EIRELI. CNPJ n° 34.116.083/0001-09. 
Objeto: Aquisição de insumos para subsidiar as ações e medidas de controle e 
prevenção do novo coronavírus (Covid-19). Fundamentação legal: Art. 4º da Lei 
13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus. Determino 
que o requisitante da demanda, gerente/setor Logística ICISMEP, se atente ao 
disposto no art. 4º, § 2º da Lei 13.979/2020 e faça constar, neste procedimento, 
documento que ateste o cumprimento do especificado na norma referenciada. 
Dados da contratação: AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL COM TOALHA 
- confeccionado em não tecido, composto de 100% de olipropileno (tecnologia 
SMS), modelo padrão, tamanho grande, com mangas longas e punho elástico de 
algodão. a junção longitudinal das mangas, entre o ombro e punho deve ser solda 
ultrassônica, não sendo admitido o uso de costura perfurante que permitam a 
penetração de fluidos, sangue, partículas e microorganismos.  Fechamento nas 
costas, amarrilhos na cintura e velcro no pescoço para assegurar uma melhor 
vestimenta. a fixação dos cadarços de amarração ao corpo do avental deve ser 
protegida por um retalho adesivado. esterilizado em óxido de etileno. embalagem 
dupla, sendo a interna uma folha de SMS e a externa um envelope de papel 
cirúrgico e filme. Acompanha toalha absorvente na cor branca para mãos. Estéril de 
uso único. Tamanho: 1,60M A 1,70 (largura) X 1,20 X 1,30M (altura). Quantidade: 
60 (sessenta) unidades. Valor unitário: R$ 37,33 (trinta e sete reais e trinta e três 
centavos). Valor total: R$ 2.239,80 (dois mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta 
centavos). Dotações orçamentárias: 3.3.90.30.00.1.03.02.10.302.0003.2.0020 e 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Betim/MG, 02 de junho de 2020. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 76/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 18/2020. 
Contratante: Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. CNPJ nº 05.802.877/0001-10. Contratada: Conceitos Comércio de Artigo 
de Uso Comercial Ltda. CNPJ n° 08.583.629/0001-13. Objeto: Aquisição de insumos 
para subsidiar as ações e medidas de controle e prevenção do novo coronavírus 
(Covid-19). Fundamentação legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020, que dispõe sobre as 
medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus pelo surto de 2019. Determino que o 
requisitante, Gerente/Setor Logística ICISMEP, da demanda se atente ao disposto 
no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020 e faça constar, neste procedimento, documento 
que ateste o cumprimento do especificado na norma referenciada. Dados da 
contratação: Luva de procedimento P – Confeccionada em látex, ambidestra, 
lubrificada com material bioabsorvível, descartável, tamanho pequeno. 
Apresentação caixa com 100 unidades. Marca: Descarpack. Quantidade: 270 
(duzentos e setenta) caixas. Valor unitário: R$ 48,00 (quarenta e oito reais). Valor 
total: R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais). Dotações orçamentárias: 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012 e 3.3.90.30.00.1.03.02.10.302.0003.2.0020. 
Betim/MG, 02 de junho de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 40/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 62/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 15/06/2020. A abertura das propostas 
se dará às 9h do dia 17/06/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. Objeto 
licitado é: Registro de preços para futura e eventual aquisição de OPME – órtese e 
prótese e materiais médicos especiais. O edital completo está no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações, telefone 
(31) 3512-4414. A pregoeira, 02/06/2020. 

e


		2020-06-03T11:03:29-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




